MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

1 de 2

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 18/03/2024, SEÇÃO 3, PÁGINAS 68 E 69

Edital Específico para realização de Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 28/2023, torna
públicas as condições específicas para realização de concurso público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 28/2023, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações
constantes deste edital, suas normas complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

      NÚMERO DO PROCESSO VAGAS
N.º MÁXIMO
CANDIDATOS
APROVADOS

REGIME DE
TRABALHO

LOCAL DE
ATUAÇÃO ÁREA DO CONCURSO FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO

 PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

UNIDADE

RESPONSÁVEL PELO
CONCURSO

23070.008122/2024-00 1 5 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia
Educação Inclusiva Licenciatura em Pedagogia

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

23070.008167/2024-76 3(2) 14 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia
Educação Infantil/Artes

Licenciatura em Artes (Artes Visuais ou Artes Cênicas
ou Música)

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

23070.008179/2024-09 3(2) 14 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia
Educação Infantil/Educação Física Licenciatura em Educação Física ou Dança

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

23070.008123/2024-46 4(1) (2) 18 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia
Educação Infantil/Pedagogia Licenciatura em Pedagogia

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

23070.007733/2024-22 1(1) 5 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia

Ensino de Física e Ensino de
Matemática

Licenciatura em Física ou Licenciatura em
Matemática

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

23070.008129/2024-13 2 9 DE
Câmpus da Região
Metropolitana de

Goiânia
Pedagogia Licenciatura em Pedagogia

27/03/2024 a
22/04/2024

CEPAE

(1) Uma dessas vagas é reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais nº 28/2023.
(2) Uma dessas vagas é reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 8 do Edital de Condições Gerais nº 28/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

2 de 2

ENDEREÇOS:

Câmpus da Região Metropolitana de Goiânia

Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação – CEPAE/UFG

Câmpus Samambaia – Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO - CEP: 74690-900, fone:  (62) 3521-1026/1083

e-mail: secretaria.cepae@ufg.br sítio: www.cepae.ufg.br

3. CRONOGRAMA DO CONCURSO

3.1. O cronograma, por área do concurso, está disponível no anexo I do presente edital.
3.2. O cronograma poderá sofrer alterações em decorrência do andamento do concurso e do número de candidatos em cada fase do processo.
3.2.1. Qualquer alteração no cronograma será divulgada no sítio da UFG – SISCONCURSO (www.ufg.br).

3.3. É de inteira responsabilidade do candidato manter-se informado acerca do cronograma do concurso via internet pelo sítio da UFG -SISCONCURSO
(www.ufg.br).

Recomendamos o uso de máscara facial para os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova e a manutenção do distanciamento.
O álcool gel deverá estar armazenado em embalagem transparente e incolor.

Goiânia, 15 de março de 2024.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora

http://www.cepae.ufg.br/
http://www.ufg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

1 de 6

CRONOGRAMA DO CONCURSO

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.008122/2024-00

Área do Concurso: Educação Inclusiva

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 08h às 10h CEPAE- UFG Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

14/05/2024 10h CEPAE- UFG Sorteio do ponto para a Prova Escrita

15/05/2024 8h CEPAE- UFG Prova Escrita

22/05/2024

CEPAE-UFG E
SISCONCURSO/UFG

Divulgação do resultado preliminar da Prova Escrita e Início do Prazo
Recursal para a Prova Escrita

23/05 e
24/05/2024

e-mail:
secretaria.cepae@ufg.br

Período para recurso da nota da prova escrita (dois dias úteis)

27/05/2024

SISCONCURSO/UFG Divulgação do resultado de recurso da nota da prova escrita

28/05/2024 13h CEPAE- UFG Sorteio do ponto para a Prova Didática

29/05/2024 12h45 CEPAE- UFG Sorteio da ordem de realização das Provas Didáticas

29/05/2024 13h CEPAE- UFG Início das Provas Didáticas, conforme ordem de sorteio

04/06/2024 12h45 CEPAE- UFG Sorteio e divulgação da ordem de apresentação dos Memoriais

04/06/2024 13h CEPAE- UFG Início das apresentações dos Memoriais, conforme ordem de sorteio

06/06/2024 13h CEPAE- UFG Realização da Prova de Títulos

06/06/2024 13h
CEPAE E

SISCONCURSO/UFG
Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso e Início do Prazo

Recursal para o Resultado Preliminar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

2 de 6

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.008167/2024-76

Área do Concurso: Educação Infantil/Artes

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 8:00 às 10:00 - CEPAE/UFG Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

15/05/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Escrita

22/05/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado da Prova Escrita

28/05/2024 à 01/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Didática

03/06/2024 à 06/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Defesa de Memorial

11/06/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

3 de 6

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.008179/2024-09

Área do Concurso: Educação Infantil/Educação Física

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 8:00 às 10:00 - CEPAE/UFG Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

15/05/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Escrita

22/05/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado da Prova Escrita

28/05/2024 a 01/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Didática

03/06/2024 a 06/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Defesa de Memorial

11/06/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

4 de 6

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.008123/2024-46

Área do Concurso: Educação Infantil/Pedagogia

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 8:00 às 10:00 - CEPAE/UFG Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

15/05/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Escrita

22/05/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado da Prova Escrita

28/05/2024 a 01/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Didática

03/06/2024 a 06/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Defesa de Memorial

11/06/2024 10:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

5 de 6

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.007733/2024-22

Área do Concurso: Ensino de Física e Ensino de Matemática

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 14h às 14h30 CEPAE Sessão pública do ato de instalação do concurso e recepção dos documentos

14/05/2024 14h30 CEPAE Sorteio do ponto para a Prova Escrita

15/05/2024 14h30 CEPAE Aplicação da Prova Escrita

27/05/2024

SISCONCURSO/UFG
Resultado Preliminar da Prova Escrita e Início do Prazo Recursal para a Prova

Escrita

28/05 a
29/05/2024

e-mail:
secretaria.cepae@ufg.br

Período para recurso da nota da prova escrita (dois dias úteis)

03/06/2024

SISCONCURSO/UFG Divulgação do resultado de recurso da nota da prova escrita

03/06/2024 13h CEPAE Sorteio do ponto para a Prova Didática

04/06/2024 12h45 CEPAE Sorteio da ordem de realização das Provas Didáticas

04/06/2024 13h CEPAE Início das Provas Didáticas, conforme ordem de sorteio

05/06/2024 12h45 CEPAE Sorteio e divulgação da ordem de apresentação dos Memoriais

05/06/2024 13h CEPAE Início das apresentações dos Memoriais, conforme ordem de sorteio

06/06/2024

CEPAE Realização da Prova de Títulos

06/06/2024

SISCONCURSO/UFG
Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso e Início do Prazo Recursal para o

Resultado Preliminar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAL Nº 08/2024

ANEXO I

6 de 6

Unidade Acadêmica: Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação

Processo: 23070.008129/2024-13

Área do Concurso: Pedagogia

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO/LOCAL ATIVIDADE

14/05/2024 8:00 às 10:00 - CEPAE/UFG Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso

15/05/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Escrita

22/05/2024 18:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita

28/05/2024 e 29/05/2024 8:00 - CEPAE/UFG Prova Didática

03/06/2024 e 04/06/2024 8:00 - CEPAE/UFG Defesa de Memorial

10/06/2024 18:00 - Sítio da UFG - SISCONCURSO Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso